
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 196 
  Data  26/10/2017 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVISO INDAGIN E 
DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA GARA RIVOLTA A COOP.VE SOCIALI TIP O 
A), PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO EDUCATIVI PER L’INFA NZIA 
PRESSO IL NIDO DI CORTE DE’ FRATI PER UN TRIENNIO 
SCOLASTICO. CIG 722502573D.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 
• il decreto del presidente n° 1/2017 di  nomina della sottoscritta a responsabile area amministrativa per 

l’anno in corso; 
• la D.C.U. n° 03  del 29/03/2017,  immediatamente  eseguibile, di  approvazione  del Bilancio di 

previsione 2017-2019, del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed i relativi allegati; 
• la D.G.U. n° 31 del 04/04/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e 

Piano delle Performance 2017-2019, immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai 
responsabili dei servizi per l’anno 2017; 

• la D.C.U. n. 12 del 03/08/2017, immediatamente eseguibile, di approvazione dell’assestamento generale 
di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'Esercizio 2017-2019 ai sensi degli artt. 175 comma 8, e 
193 del D.Lgs. 267/2000; 

• la deliberazione dell’A.U. n.5 del 15/01/2014 di presa d’atto approvazione convenzione unica per la 
gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che l’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria gestisce l’Asilo Nido di Corte de’ Frati tramite 
Cooperativa sociale Umana Avventura, e che il contratto è scaduto e che si rende necessario procedere a 
nuova gara d’appalto; 
 
CONSIDERATO che per questo anno scolastico viene attivato il Servizio Educativo come Nido “I Puffi” 
ampliando così l’Offerta educativa al territorio; 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

ATTESO CHE occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di gestione del 
Nido, per il quale sono in corso le procedure necessarie per il riconoscimento della qualità di Nido in 
considerazione dell’aumento del numero degli iscritti e considerato che l’art. 36  c. 2 lett b)  del D.Lgs 
50/2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, e, 
per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti;  
 
CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto 
la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione 
necessarie al rispetto delle tempistiche previste;  
 
RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine 
di mercato, riservata a Cooperative sociali di tipo A), consistente nell’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a cura degli aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema 
dell’istanza di manifestazione d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della 
determina a contrarre e di approvazione dell’avviso;  
 
RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet dell’Unione 
Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria per 15 (quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un 
elevato numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della 
manifestazione di indagine di mercato; 
 
CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. 50/2016, la migliore offerta verrà 
selezionata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo;  
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione di 
apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;  
 
CONSIDERATO CHE il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio educativo in particolare: 
1. Gestione completa del Nido di Corte dè Frati - Via Cesare Battisti, 3 compreso: 

a) il Coordinamento Educativo-Pedagogico del servizio di Nido, attraverso personale qualificato, con 
titoli ed esperienze conformi alle normative vigenti; 

b)  adempimenti relativi ad accreditamento sede presso Enti; 
c)  adempimenti statistici e normativi relativi alla gestione del Nido; 
d) la cura dell’igiene del minore mediante l’impiego di materiale idoneo per la prevenzione, nonché di 

prodotti adeguati e specifici, che dovranno essere forniti dall’esecutore del servizio; 
2. Anticipo mattutino dell’orario di apertura del servizio: 

- Viene previsto il funzionamento per 11 mesi all’anno per 5 giorni alla settimana (dal lunedì al 
venerdì). L’orario di apertura è fissato alle ore 7,30 e la chiusura alle ore 16,30 con la 
possibilità di richiedere il prolungamento dell’orario fino alle 18.00. Il periodo annuale di 
apertura e gli orari potrebbero subire variazioni sulla base delle richieste da parte dell’utenza 
valutate attuabili da un comitato; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

3. Prolungamento pomeridiano dell’orario di chiusura del servizio fino alle 18.00;  
4. Servizio di pulizia degli ambienti a mezzo personale ausiliario fornito dalla ditta aggiudicataria;  
5. Servizio pasti gestito dalla Ditta aggiudicataria; 
6. Età compresa tra 3 mesi e 36 mesi; 
7. DURATA: il servizio avrà durata per gli anni scolastici 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 con 

scadenza 31/07/2020; 
 
CONSIDERATO CHE l’Ente si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della gara di che 
trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;  
 
DATO ATTO che la spesa residua dal momento dell’aggiudicazione della gara in oggetto per il periodo 
nell’esercizio 2017 è prevista nel Bilancio di previsione 2017-2019 approvato;  
 
DATO ATTO CHE la spesa per le successive annualità e che ammonta, come da base d’asta, a presunti € 
70.000,00 annui verrà inserita nei successivi Bilanci di Previsione; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n CIG: 
722502573D;  
 
VISTO il D. Lgs  23 giungo 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il parere favorevole del servizio, ai sensi del 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m., di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa; 

- che sono stati acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m., di regolarità contabile, di copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio 
(gestione, residui e cassa); 

 
VISTI 
− il vigente il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione 

n. 32 del 29/11/2011; 
− il vigente regolamento di contabilità; 
− il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e smi; 
− l’art 35 c. 1 lett. d) del D lgs 50/2016; 
− il Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato; 
− Il DUP 2017-2019 approvato; 
  

DETERMINA 
 

 
1. Di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 35, c. 1 lett d) del D. lgs 50/2016, preceduta da avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, riservata a Cooperative Sociali di tipo A) con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2. Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza con 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti previsti dal bando, che costituiranno parte 
integrante e sostanziale della determinazione di approvazione dell’avviso;  

3. Di pubblicare sul Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato SINTEL 
ARCA REGIONE LOMBARDIA l’avviso per avviare l’indagine di mercato e relativi allegati per un 
periodo di gg. 15 (quindici) consecutivi e che verranno selezionate le Ditte come indicato nell’avviso di 
indagine di mercato; 

4. Di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza con dichiarazione sostitutiva saranno 
pubblicati all’Albo on line dell’Ente nonché nel nella sezione Trasparenza –Sezione Bandi di Gara; 

5. Di dare atto che la manifestazione di interesse dovrà pervenire esclusivamente tramite la piattaforma e-
Procurement Sintel di Regione Lombardia, sottoscritta digitalmente dal rappresentante o dall’operatore 
della ditta le ore 12.00 del giorno giovedì 9 novembre 2017; 

6. Di dare atto che la sottoscritta è Responsabile Unico del Procedimento in quanto responsabile del 
Settore Amm.vo e che non ci sono altre professionalità idonee all’interno del settore; 

7. Di stabilire che l’Ente si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della gara di che trattasi 
interrompendo le procedure in qualsiasi momento;  

8. Di dare atto che è stato chiesto il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) avente n CIG: 
722502573D; 

9. Di dare atto che il contributo ANAC per il suddetto importo a base d’asta risulta pari a € 225,00 per la 
stazione appaltante e € 20,00 per i partecipanti da versarsi in sede di partecipazione; 

10. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’affidamento della gara per il periodo residuo riferito 
all’annualità in corso è prevista nel Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato; 

11. Di prenotare l’impegno per una spesa presunta complessiva, corrispondente alla base d’asta di € 
70.000,00 annui iva esclusa nei rispettivi esercizi del Bilancio di Previsione, per un importo 
complessivo presunto pari a € 210.000,00 iva esclusa. 

  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
     Caporale Dott.ssa Mariateresa  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati,  Il Responsabile Settore Finanziario  
    Carrara rag. Morena  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 
                                                                                             il responsabile della pubblicazione 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVI SO 
INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
A PARTECIPARE ALLA GARA RIVOLTA A COOP.VE SOCIALI   
TIPO A), PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO EDUCATIVI PER 
L’INFANZIA PRESSO IL NIDO DI CORTE DE’ FRATI PER UN  
TRIENNIO SCOLASTICO. CIG 722502573D.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  26/10/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  26/10/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Carrara rag. Morena  
 
 
 
     
         
       
       

 
 


